
Conselleria de Sanitat Conselleria de Sanidad

RESOLUCIÓ de 22 de novembre de 2023, del conseller de 
Sanitat, relativa a l’accés dels animals de companyia als 
centres, serveis i establiments sanitaris de titularitat de la 
Generalitat. [2023/11802]

RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2023, del conseller 
de Sanidad, relativa al acceso de los animales de compa-
ñía a los centros, servicios y establecimientos sanitarios 
de titularidad de la Generalitat. [2023/11802]

La Ley 7/2023, de 28 de marzo, de protección de los derechos y el 
bienestar de los animales, publicada en el Boletín Oficial del Estado 
núm. 75, de 29 de marzo de 2023, establece en su artículo 29, norma de 
carácter básico de conformidad con la disposición final sexta, una serie 
de disposiciones relativas a las condiciones de acceso con animales de 
compañía a los establecimientos y espacios públicos.

En concreto el punto 3 de este artículo 29 señala que «salvo prohi-
bición expresa, debidamente señalizada y visible desde el exterior, se 
permitirá el acceso de animales de compañía a edificios y dependencias 
públicas».

En el ámbito de decisión que este precepto permite a las administra-
ciones públicas, dentro del respeto a los derechos, límites y requisitos 
establecidos por la propia ley, se requiere de un acto administrativo rela-
tivo a las condiciones de entrada de personas con animales de compañía 
en edificios y dependencias públicos.

En el caso de los centros, servicios y establecimientos sanitarios 
se considera que el acceso de animales de compañía podría comportar 
riesgos tanto higiénico-sanitarios como de seguridad para la integridad 
de los pacientes y del propio personal que trabaja en ellos. Esta circuns-
tancia unida a la necesidad de garantizar una prestación adecuada y de 
calidad del servicio público de salud y los derechos de todo el personal 
que presta sus servicios en estos equipamientos, aconsejan limitar la 
presencia de estos animales de compañía.

A los efectos de esta norma se entiende por «animal de compa-
ñía», de conformidad con lo que dispone el artículo 3.a de la citada Ley 
7/2023, aquel «animal doméstico o silvestre en cautividad, mantenido 
por el ser humano, principalmente en el hogar, siempre que se pueda 
tener en buenas condiciones de bienestar que respeten sus necesidades 
etológicas, pueda adaptarse a la cautividad y que su tenencia no tenga 
como destino su consumo o el aprovechamiento de sus producciones 
o cualquier uso industrial o cualquier otro fin comercial o lucrativo y 
que, en el caso de los animales silvestres, su especie esté incluida en el 
listado positivo de animales de compañía. En todo caso perros, gatos 
y hurones, independientemente del fin al que se destinen o del lugar 
en el que habiten o del que procedan, serán considerados animales de 
compañía. Los animales de producción solo se considerarán animales 
de compañía en el supuesto de que, perdiendo su fin productivo, el pro-
pietario decidiera inscribirlo como animal de compañía en el Registro 
de Animales de Compañía».

Todo ello sin perjuicio de la obligación de observar lo establecido 
en la Ley 12/2003, de 10 de abril, de la Generalitat, sobre perros de 
asistencia para personas con discapacidades, publicada en el Diari Ofi-
cial de la Generalitat Valenciana núm. 4479, de 11 de abril de 2023, 
que garantiza el acceso a los lugares, alojamientos, establecimientos, 
locales y transportes públicos o de uso público a todas las personas con 
discapacidad que vayan acompañadas de perros de asistencia debida-
mente acreditados como tales y que cumplan las debidas condiciones 
higiénico-sanitarias.

Vistos los preceptos y consideraciones anteriores, en virtud de las 
competencias que me atribuye el artículo 4 del Decreto 135/2023, de 
10 de agosto, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y 
funcional de la Conselleria de Sanidad, resuelvo:

Primero. Limitación de acceso con animales de compañía
El acceso de las personas con animales de compañía a los centros y 

servicios sanitarios de titularidad pública estará prohibido, limitándo-
se su presencia exclusivamente a aquellos casos que se dispone en la 
Ley 12/2003, de 10 de abril, de la Generalitat, respecto al acceso en el 
entorno de las personas usuarias de perros de asistencia para personas 
con discapacidades, donde se reconoce a las citadas personas el derecho 
de acceso a los centros sanitarios, asistenciales y socio-asistenciales.

La Llei 7/2023, de 28 de març, de protecció dels drets i el benestar 
dels animals, publicada en el Boletín Oficial del Estado núm. 75, de 29 
de març de 2023, estableix en l’article 29 una norma de caràcter bàsic 
de conformitat amb la disposició final sisena, una sèrie de disposicions 
relatives a les condicions d’accés amb animals de companyia als esta-
bliments i espais públics.

En concret el punt 3 d’aquest article 29 assenyala que «excepte pro-
hibició expressa, ben senyalitzada i visible des de l’exterior, es permetrà 
l’accés d’animals de companyia a edificis i dependències públiques».

En l’àmbit de decisió que aquest precepte permet a les Administra-
cions públiques, dins del respecte als drets, límits i requisits establits 
per la mateixa llei, es cal un acte administratiu relatiu a les condicions 
d’entrada de persones amb animals de companyia en edificis i depen-
dències públics.

En el cas dels centres, serveis i establiments sanitaris es conside-
ra que l’accés d’animals de companyia podria comportar riscos tant 
higienicosanitaris com de seguretat per a la integritat dels pacients i 
del mateix personal que hi treballa. Aquesta circumstància, unida a la 
necessitat de garantir una prestació adequada i de qualitat del servei 
públic de salut i els drets de tot el personal que presta els seus serveis en 
aquests equipaments, aconsellen limitar la presència d’aquests animals 
de companyia.

A l’efecte d’aquesta norma s’entén per «animal de companyia», 
de conformitat amb el que disposa l’article 3.a de la dita Llei 7/2023, 
aquell «animal domèstic o silvestre en captivitat, mantingut per l’ésser 
humà, principalment en la llar, sempre que es puga tindre en bones con-
dicions de benestar que respecten les seues necessitats etològiques, puga 
adaptar-se a la captivitat i que la seua tinença no tinga com a destinació 
el seu consum o l’aprofitament de les seues produccions o qualsevol 
ús industrial o qualsevol altra fi comercial o lucrativa i que, en el cas 
dels animals silvestres, la seua espècie estiga inclosa en el llistat positiu 
d’animals de companyia. En tot cas, gossos, gats i furons, independent-
ment de la finalitat a què es destinen o del lloc en què habiten o del qual 
procedisquen, seran considerats animals de companyia. Els animals de 
producció només es consideraran animals de companyia en el cas que, 
perdent la seua finalitat productiva, el propietari decidira inscriure’l 
com a animal de companyia en el Registre d’Animals de Companyia».

Tot això sense perjudici de l’obligació d’observar el que s’estableix 
en la Llei 12/2003, de 10 d’abril, de la Generalitat, sobre gossos d’as-
sistència per a persones amb discapacitats, publicada en el Diari Ofici-
al de la Generalitat Valenciana núm. 4479, d’11 d’abril de 2023, que 
garanteix l’accés als llocs, allotjaments, establiments, locals i transports 
públics o d’ús públic a totes les persones amb discapacitat que vagen 
acompanyades de gossos d’assistència ben acreditats com a tals i que 
complisquen les condicions higienicosanitàries escaients.

Vistos els preceptes i consideracions anteriors, en virtut de les com-
petències que m’atribueix l’article 4 del Decret 135/2023, de 10 d’agost, 
del Consell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Con-
selleria de Sanitat, resolc:

Primer. Limitació d’accés amb animals de companyia
L’accés de les persones amb animals de companyia als centres i ser-

veis sanitaris de titularitat pública estarà prohibit, i la seua presència es 
limitarà exclusivament a aquells casos que disposa la Llei 12/2003, de 
10 d’abril, de la Generalitat, respecte a l’accés a l’entorn de les persones 
usuàries de gossos d’assistència per a persones amb discapacitats, on es 
reconeix a les esmentades persones el dret d’accés als centres sanitaris, 
assistencials i socioassistencials.



Segundo. Aplicación
Los centros, servicios y establecimientos sanitarios de titularidad 

privada podrán acogerse a lo que se dispone en esta resolución.

Tercero. Señalización
En los accesos de los centros, servicios y establecimientos sanitarios 

de titularidad de la Generalitat, se señalizará de manera visible desde 
el exterior la prohibición de acceso de animales de compañía en los 
términos previstos en esta resolución, utilizando el modelo de cartel 
que figura como anexo único, respetando la imagen institucional de la 
Generalitat Valenciana, para lo cual se utilizará el Manual de Identidad 
Corporativa de la Generalitat.

Cuarto. Efectos
Esta resolución producirá efectos el día siguiente al de su publica-

ción en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, se 
puede interponer, potestativamente, recurso de reposición en el plazo 
de un mes de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas o recurso contencioso-adminis-
trativo en el plazo de dos meses de conformidad con los artículos 10, 
14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa.

València, 22 de noviembre de 2023.– El conseller de Sanidad: Mar-
ciano Gómez Gómez.

ANEXO ÚNICO
Señalización en los accesos

Segon. Aplicació
Els centres, serveis i establiments sanitaris de titularitat privada 

podran acollir-se al que es disposa en aquesta resolució.

Tercer. Senyalització
En els accessos dels centres, serveis i establiments sanitaris de titu-

laritat de la Generalitat, se senyalitzarà de manera visible des de l’exte-
rior la prohibició d’accés d’animals de companyia en els termes establits 
en la resolució, utilitzant el model de cartell que figura com a annex 
únic, respectant la imatge institucional de la Generalitat Valenciana. Per 
a això s’utilitzarà el Manual d’Identitat Corporativa de la Generalitat.

Quart. Efectes
Aquesta resolució produirà efectes l’endemà de la publicació en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra la present resolució, que esgota la via administrativa, es pot 
interposar, potestativament, un recurs de reposició en el termini d’un 
mes, de conformitat amb el que s’estableix en els articles 123 i 124 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques o un recurs contenciós administratiu en 
el termini de dos mesos de conformitat amb els articles 10, 14 i 46 de la 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa.

València, 22 de novembre de 2023.– El conseller de Sanitat: Mar-
ciano Gómez Gómez.

ANNEX ÚNIC
Senyalització en els accessos


		2023-11-23T13:48:26+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




